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1. Úvod

1.1 Charakteristika tématu

Události let 1945-1946, které naše veřejnost vnímá souhrnně jako odsun Němců

z Československa, jsou významnou kapitolou českých moderních dějin a velkou tragédií

česko-německých vztahů. Vypořádat se s »odsunem« bylo problematické jak pro Čechy, tak

pro sudetské Němce. Často se otázka vysídlení zneuţívala pro politické cíle, o nekonečných

diskuzích mezi představiteli české a sudetoněmecké publicistiky a historiografie ani nemluvě.

V současnosti je moţno říci, ţe téma poválečného vysídlení Němců z Československa

bylo v posledních letech poměrně dobře zpracováno českými i německými historiky, vydána

byla řada publikací a pramenných edic. Těţiště bádání se tak přesouvá na regionální úroveň,

kde nám sondy a studie menšího rozsahu pomáhají doplnit syntetické poznatky.

Vysídlení německého obyvatelstva z Poličska se dotkl Milan Skřivánek ve své studii

Odsun Němců ze Svitavska 1945-1947.
1
Poličský okres byl sice součástí jím sledovaného

území, svou práci však zaměřil na oblast Svitavska a Moravské Třebové, pro které měl větší

mnoţství pramenů. Poměry v poličském okrese tak zpracoval jen okrajově a navíc je část jeho

závěrů (zejména co se týče divokého odsunu) nepřesná.

1.2 Předmět bádání

Předmětem mé bakalářské práce je jev v českém prostředí běţně označovaný jako

»odsun«.
2
Zaměřuji se na širší okolnosti a průběh tohoto jevu v letech 1945 aţ 1947 na území

Poličska. Sledované území má rozsah v roce 1945 obnoveného okresu Polička. Poličský okres

je zajímavý z toho hlediska, ţe od počátku svého vzniku byl oblastí smíšenou, přičemţ

přibliţně čtvrtina obyvatel byla německé národnosti.
3
Navíc německé osídlení zasahovalo

hluboko do českomoravského vnitrozemí. Hlavní pozornost je věnována devíti obcím okresu,

1
SKŘIVÁNEK, Milan. Odsun Němců ze Svitavska 1945-1947 [redakčně připravil Vladimír Wolf]. 1. vyd.

Hradec Králové : Historický klub, pobočka Hradec Králové, 1995.
2
Přehled jednotlivých fází vysídlení německého obyvatelstva uvádím v kapitole 2. Termíny uţívané k označení

transferu německého obyvatelstva z Československa v sobě v různých jazycích skrývají určitá významová

zatíţení. Ve své práci jsem se rozhodl pro kombinování termínů pouţívaných tradičně českou i německou

historiografií. Pro období neorganizovaného vysídlování pouţívám jednak termín »divoký odsun«, jednak termín

»vyhánění« (v něm. die Vertreibung). Pro pozdější organizovanou fázi pouţívám pojmů »organizovaný odsun«,

»organizovaný transfer« nebo »vysídlení« (die Zwangsaussiedlung).
3
Podle sčítání obyvatel z roku 1930 ţilo na území okresu 32 930 obyvatel, z toho 8 245 Němců.
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které měly převahu německého obyvatelstva
4
a v roce 1938 byly odtrţeny od

československého území a staly se součástí Sudetské ţupy: Banín (německy Bohnau), Česká

Dlouhá (Böhmisch Wiesen, dnes součástí Březové nad Svitavou), Česká Radiměř (Böhmisch

Rothmühl, dnešní Radiměř), Jedlová (Schönbrunn), Limberk (Laubendorf, dnešní Pomezí),

Modřec (Riegersdorf), Německá Bělá (Deutsch Bielau, dnešní Bělá nad Svitavou), Nová Bělá

(Neu Bielau, dnešní Lavičné) a Stašov (Dittersbach). Tyto obce leţely v jihozápadní části

výrazného německého jazykového ostrova, jenţ je v literatuře znám pod termínem Hřebečsko

(německy Schönhengst nebo Schönhengstgau). V práci se chci zaměřit na situaci v okrese

v roce 1945 a kladu důraz na poměry panující v těchto obcích a na okolnosti divokého

odsunu, během kterého bylo v červenci 1945 ze svých domovů vyhnáno přes dva tisíce

obyvatel.

Dalším cílem práce je popsat průběh organizovaného vysídlení německých obyvatel

v roce 1946. Pozornost jsem zaměřil zejména na přípravy transferu v oblasti pardubické

úřadovny Osídlovacího úřadu v Praze a na zmapování transportů, které byly z poličského

okresu vypravovány do sběrných středisek.

1.3 O pramenech

Práce pramenně vychází z materiálů uloţených ve Státním okresním archivu Svitavy

se sídlem v Litomyšli (SOkA Sy). Jedná se o fondy Okresní národní výbor Polička (ONV

Polička) a Místní národní výbor Polička (MNV Polička) – konkrétně dochovaná

korespondence z let 1945 a 1946, materiály k odsunu Němců, agenda dočasného posádkového

velitelství v Poličce a knihy Zápisů pléna a rady ONV z let 1945 a 1946. Dále jsem v menší

míře vyuţil fondy místních národních výborů jednotlivých obcí.

Přehled transportů ze sběrných středisek jsem zpracoval podle odsunových seznamů

uloţených v Národním archivu ČR v Praze (NA CR), fond Ministerstvo vnitra II-Nová

registratura (MV II-NR). Okrajově jsou zastoupeny prameny z Archivu bezpečnostních

sloţek Ministerstva vnitra ČR Kanice u Brna (ABS Kanice) a Městského muzea a galerie

Polička (MMG Polička).

Pochopitelně se prameny z nejkritičtějšího období, tedy od května do srpna 1945,

dochovaly jen v omezeném rozsahu. K dispozici nejsou ani presidiální spisy ONV a MNV

v Poličce, ani agenda většiny místních správních komisí. Popis bezpečnostní situace v okrese

a průběhu divokého odsunu znemoţňují dále dvě skutečnosti. Prameny okresního četnického

4
V roce 1930 v nich ţilo 7657 Němců, tedy přibliţně 93% německé populace okresu
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velitelství a velitelství Sboru národní bezpečnosti, uloţené v archivu v Kanicích u Brna,

procházely v době vzniku práce stále ještě inventarizací. Agenda 30. pěšího pluku

z Vysokého Mýta, který prováděl divoký odsun v roce 1945, byla pro změnu v roce 2002

zasaţena povodní a je dočasně nedostupná.

Pro popis nejkritičtějšího období bylo proto klíčové pouţití pramenů německé

provenience, v tomto případě kronik nebo tzv. »heimatbuch«, sepsaných na základě starších

kronik a vzpomínek přímých účastníků vyhánění. Tyto prameny samozřejmě reflektují

všechny události tendenčním pohledem sudetoněmecké historiografie, většina z nich

pochopitelně postrádá schopnost sebereflexe a vyváţenost při popisu a interpretaci období a

krizových jevů mezi lety 1918-1946.
5
Nalezneme v nich však mnoţství faktických informací,

ke kterým nemáme adekvátní náhradu v českých pramenech. Bohuţel jsou i tyto prameny

neúplné, k dispozici je máme jen pro pět obcí.
6

Nedostatek pramenů jsem se pokusil nahradit orálně historickým výzkumem se zbytky

pamětníků. Šedesát let je však k lidské paměti nemilosrdně dlouhá doba, která setřela většinu

faktických informací, individuální vzpomínky překryla kolektivní paměť. K některým

traumatickým vzpomínkám na jevy divokého revolučního období, které se naopak nedají

nikdy zapomenout, se pro změnu pamětníci nechtějí, nebo vnitřně nedokáţou vracet. Snaţil

jsem se na základě všech jmenovaných zdrojů sestavit obraz tehdejších událostí podle svého

nejlepšího vědomí a svědomí. Zároveň respektuji přání pamětníků některé citlivé informace,

zejména týkající se »divokého« léta 1945, nezveřejňovat.

5
Je to naprosto pochopitelné, uvědomíme-li si, ţe jejich spoluautoři se stali často v dětském věku obětí vyhnání,

které v nich zanechalo traumatizující vzpomínky do konce ţivota. Jistou výjimku tvoří vědecká práce Hanse

Jandla z České Radiměře
6
Banín a Česká Radiměř (uloţeno na Obecním úřadě Radiměř), Limberk (uloţeno na Obecním úřadě v Pomezí),

Německá Bělá (v drţení Anny Korbářové, kronikářky obce) a Stašov (v drţení Marie Páralové a Anděly

Němcové, Stašov)
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2. Odsun Němců z Československa

2.1 Vývoj poválečného řešení sudetoněmecké otázky

Budoucnost souţití Čechů a Slováků s Němci byla jednou z nejvýznamnějších otázek,

kterou v průběhu války řešila československá politická reprezentace v londýnském exilu.


[…]


ministerstvo vnitra se při konečném rozhodování doporučením ONV řídilo. Pouze v sedmi

případech nebyly německému manţelovi poskytnuty úlevy a čtyři muţi měli vzhledem ke své

nacistické minulosti podléhat odsunu – o jejich vysídlení měl dále rozhodnout ONV.

Antifašistů bylo na Poličsku poměrně málo. Na podzim 1946 bylo v této kategorii

evidováno 56 osob, většina v Německé Bělé, kde měla před válkou relativně silnou pozici

komunistická strana. Antifašisté, kteří se dobrovolně rozhodli k odchodu do Německa,

odcestovali společně s antifašisty z Litomyšlska a Moravskotřebovska 1. října 1946

transportem vypraveným ze Svitav.

Stejně tak se na sledovaném území nacházelo málo průmyslových specialistů, jejichţ

počet nepřesáhl 15 osob. Důvodem je převáţně zemědělský charakter sledovaného území.

S vysídlením německého obyvatelstva těsně souvisí osídlování obcí. Ţivelný průběh

osídlování v prvních měsících po osvobození přešel postupně v řízený proces. Během srpna

začala pracovat Osídlovací komise ministerstva zemědělství v Litomyšli, jejíţ součástí byla i

celkem samostatná pracovní skupina pro německé obce poličského okresu. Osídlovací plán

byl připraven do začátku roku 1946 a k jeho naplnění docházelo průběţně s vysídlováním

Němců. Na konci listopadu 1946 bylo osídleno 1044 usedlostí, 38 zajištěno pro reemigranty,

77 neosídleno a 253 určeno k demolici. Ztrátu v počtu obyvatel, kterou vysídlení způsobilo,

se nepodařilo nahradit. Ve sledovaných obcích klesl podle údajů z roku 1947 počet obyvatel o

40% vzhledem ke stavu v roce 1930 - z 9 284 na 5 496.

Rozšíření výzkumu tématu vysídlení poličského okresu po roce 1945 nabízí materiály

bezpečnostních orgánů, které by měly být v průběhu roku 2009 zinventarizovány v Archivu

bezpečnostních sloţek Ministerstva vnitra České republiky v Kanicích u Brna. Další moţností

je navázání kontaktu s vysídlenci v Německu a vyuţití jejich vzpomínek nebo pramenů, které

nejsou v České republice k dispozici.
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Příloha č. 1: Přehled obyvatel vybraných obcí okresu Polička v roce 1930 a 1945

Obec 1930 Červenec 1945

Celkem Čechů Němců Evakuováno

13. 7.

Celkem

Zůstalo

Čechů Němců

Banín 686 150 536 147 382 44 338

Brněnec 627 372 255 65 352 222 130

Č. Dlouhá 329 94 235 72 208 65 143

Č. Radiměř 1199 17 1182 302 1091 35 1056

Jedlová 1857 63 1794 515 1499 29 1470

Limberk 1753 113 1640 463 1132 30 1102

Něm. Bělá 1147 297 849 269 650 193 457

Nová Bělá 269 15 253 46 169 9 160

Modřec 318 9 309 50 219 2 217

Stašov 921 62 859 189 699 45 654

Celkem 9104 1192 7912 2118 6401 674 5727
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Příloha č. 2: Obecní stráž v Modřeci, která zajišťovala bezpečnost v okolí a podílela se

na divokém odsunu
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Příloha č. 3: Žádost ONV v Poličce o urychlený odsun z 1. července 1945
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Příloha č. 4: Seznam Němců určených k evakuaci ze Stašova ze 4. července 1945
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Příloha č. 5: Přehled transportů vypravených z okresu Polička

Datum transportu Počet odsunutých Směr transportu

13. července 1945 2 118 Teplice-Šanov

26. března 1946 614 Havlíčkův Brod

13. května 1946 780 Havlíčkův Brod

4. června 1946 600 Havlíčkův Brod

20. června 1946 746 Havlíčkův Brod

3. července 1946 601 Lanškroun

22. července 1946 600 Havlíčkův Brod

6. srpna 1946 491 Lanškroun

8. října 253 Lanškroun

Celkem v roce 1946 4685

pozn. Do přehledu byly zahrnuty jen úplné dochované seznamy, u kterých je známo cílové odsunové středisko.

Součet pro rok 1946 je tedy orientační a neobsahuje konečný počet osob vysídlených v období organizovaného

odsunu
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Příloha č. 6: Přehled vypravených transportů ze středisek v okrese Havlíčkův Brod v roce

1946

Číslo

transportu

Datum

předání

Směr Bartoušov Bedřichov Štoky

Celkem Okres

Polička

Celkem Okres

Polička

Celkem Okres

Polička

46022 25. 4. Domaţlice,

USA

600 594

46034 28. 5. Domaţlice,

USA

600 495 360 92

46044 17. 6. Domaţlice,

USA

600 569 300 84

46057 13. 7. Domaţlice,

USA

540 539 450 182

46075/201 5. 8. Hřensko,

SSSR

300 120 300 174 600 319

46080/231 16. 8. Hřensko,

SSSR

301 +

21

4 + 2 300 12 600 104

46089/46 3. 9. Fr. Lázně,

SSSR

300 +

20

9 + 3 600 11

46093/46 10. 9. Fr. Lázně,

SSSR

300 59 300 +

21

74 +

14

600 5

Celkem vypraveno osob 185 2483 797

Celkem z okresu Polička 3465
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Příloha č. 7: Přehled vypravených transportů ze střediska v Lanškrouně v roce 1946

Číslo transportu Datum předání Směr Vypraveno ze střediska

Celkem Okres Polička

28176 20. 7. Domaţlice, USA 1200 605

28240/665 18. 8. Fr. Lázně, SSSR 1228 340

28990/305 13. 9. Hřensko, SSSR 1227 28

28350 2. 11. USA 1200 212

Celkem 1185