Školitelský posudek

Jaroslav Najbert: Odsun Němců z Poličska 1945-1947. Bakalářská práce, strojopis. ÚČD,
FF UK Praha 2009, 72 s., přílohy.

Práce Jaroslava Najberta se týká regionálních dějin, konkrétně vysídlení německého

obyvatelstva z někdejšího okresu Polička. Práce je rozdělena na úvod, sedm kapitol a závěr.

Jednotlivé kapitoly jsou číslovány průběžně tak, že úvod je označen jako 1. kapitola a závěr

jako 9. kapitola. K práci jsou připojeny četné přílohy.

V úvodu (označen číslicí 1, s. 8.-10) autor rozebírá pramennou základnu a literaturu.

Vedle archívního materiálu autor využil i původních německých obecních kronik. Upozorňuje,

že se opíral rovněž o výpovědi pamětníků, jejichž některé vzpomínky však na jejich vlastní

žádost nepublikuje.

V první kapitole (č. 2, s. 11-17)) se Najbert nejprve zabývá obesně problematikou

vysídlení německého obyvatelstva, a sice genezí celého problému a pak konkrétním

průběhem celé akce. Část týkající se vlastního vysídlení je rozdělena na tzv. divoký odsun a

organizovaný odsun. Autor si všímá poměrně podrobně na základě literatury i excesů proti

německému obyvatelstvu, ke kterým docházelo především v létě roku 1945. Druhá kapitola

(č. 3, s. 18-24) je věnována národnostnímu a politickému vývoji Poličska do roku 1945. Je

rozdělena na podkapitoly: do roku 1918, 1918-1938 1938-1945.

Třetí kapitola (č. 4, s. 25-42) nese název "Konec války a léto 1945". Autor popisuje

ústup německé armády z Poličky 8. května, příchod sovětské armády a převzetí města

místním národním výborem a okresním národním výborem v týž den. Pozornost věnuje

k zajišťování místních funkcionářů NSDAP, SA apod. československými, ale rovněž

sovětskými úřady, přičemž konstatuje, že řada lidí byla zatčena naprosto bezdůvodně a jak

sovětští vojáci, tak příslušníci nově ustavené Národní stráže se často chovali k německému

civilnímu ooyvatelstvu se zbytečnou brutalitou. Docházelo k častým krádežím, rabování a

znásilňování žen. Autor se dále podrobně zabývá různými omezeními, která byla uvalena na

německé obyvatelstvo, jakož i úlevám pro antifašisty, příslušníky smíšených rodin apod.

Čtvrtá kapitola (č. 5, s. 43-51) se týká tzv. divokého odsunu v létě 1945. Narychlo

organizované železniční transporty do sovětské okupační zóny Německa probíhaly za

naprosto nevyhovujících hygienických podmínek, přičemž vystěhovalci byli běžně vojáky

okrádáni. Divoký odsun ve skutečnosti nepostihl aktivní nacisty a kolaboranty, protože ti byli
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už v té době zajištěni a byl úmyslně směřován především na starší osoby, které nemohly být

podrobeny pracovní povinnosti.

Pátá kapitola (č. 6, s. 52-59) pojedná o organizovaném odsunu v roce 1946. Autor

podává konkrétní čísla o osobách v jednotlivých transportech z různých míst regionu,

popisuje mechanismus shromažďování osob v táborech před odjezdem. Němci z Poličska byli

posíláni především do sběrných táborů v Havlíčkově Brodě a v Lanškrouně. První transport

odjel z Poličky 26. března 1946 a celá akce byla v zásadě ukončena do konce října téhož roku,

kdy v celém okresu zůstalo už jen 73 Němců.

Šestá k'apitola (č. 7, s. 60-63) se týká postavení vybraných skupin německého

obyvatelstva. S ohledem na národnostně smíšený charakter okresu Polička byla zde velmi

aktuální otázka smíšených rodin. I když němečtí manželští partneři v zásadě mohli zůstat

v Československu, autor poukazuje na skutečnost, že především v období tzv. divokého

odsunu nebyla často tato zásada respektována a do Německa byli dokonce vystěhovány i

Češky žijící ve smíšeném manželství. Počet antifašistů v okrese byl malý a většina z nich

odešla do Německa dobrovolně.

Sedmá kapitola (č. 8, s. 64-65) se týká osídlování okresu. Přes veškerou snahu se

úbytek obyvatelstva vzniklý v důsledku vystěhování německého obyvatelstva nepodařilo

nahradit. V roce 1947 byl počet obyvatelstva v porovnání s rokem 1930 nižší o 40%.

V Závěru (č. 9, s. 66-69) autor ještě jednou shrnuje výsledky uvedené v jednotlivých

kapitolách.

Znalost literatury je na dobré úrovni, dostupné archivní prameny byly využity v plné

míře. V příloze jsou uvedeny tabulky s čísly o jednotlivých transportech.

Závěr: práce je cennou sondou do dějin jednoho okresu v poválečné době. Neobsahuje

žádné zjevné věcné chyby. Plně splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze, 8. června 2009

2